
    Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г О Р О Д А   Т О М С К А  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  А В Т О Н О М Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

       Г И М Н А З И Я  №  2 4  И М Е Н И  М . В . О К Т Я Б Р Ь С К О Й  Г .  Т О М С К А  

 

П Р И К А З 

 

 

01 сентября 2022 г.                                             №  261   -пр                                                                                                                       

 

О мерах, направленных на обеспечение  

информационной безопасности и безопасному 

использованию информационно-коммуникационной  

сети Интернет в гимназии 

 

В соответствии с Указом Президента РФ от 05.12.2016 г. № 646 «Об утверждении 

Доктрины информационной безопасности Российской Федерации», распоряжения 

Правительства РФ от 02.12.2015г. №2471-р «Об утверждении Концепции информационной 

безопасности детей», Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Правилами подключения 

общеобразовательных учреждений к единой системе контент-фильтрации доступа к сети 

Интернет, реализованной Министерством образования и науки РФ, утвержденных 

Министерством образования и науки РФ от 10.05.2011 г., в целях обеспечения 

информационной безопасности и безопасного использования информационно-

коммуникационной сети Интернет в гимназии и осуществления регламентации доступа к 

информации в сети Интернет в гимназии 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Кузякину А.В., заместителя директора по АХР, лицом, ответственным за 

доступ к сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации (СКФ) в гимназии. 

2. Назначить Новикову К.А., Попова Ю.П., учителей информатики, ответственными за 

доступ обучающихся к сети Интернет и внедрение системы контентной фильтрации в 

кабинете информатики. 

3. Создать комиссию по проверке качества работы СКФ: 

Председатель: Якуба М.И., директор гимназии или лицо, его замещающее; 

Члены комиссии:  

- Кузякина А.В., заместитель директора по АХР; 

- Новикова К.А., учитель информатики; 

- Брагина Т.В., библиотекарь. 

4. Кузякиной А.В., уполномоченному лицу, ответственному за доступ к сети Интернет 

и внедрение системы контентной фильтрации в гимназии: 

- осуществлять систематическую поддержку программы фильтрации доступа в 

Интернет с целью ограничения доступа к Интернет-ресурсам, содержание которых 

несовместимо с задачами воспитания и образования, ограничения нецелевого 

использования Интернет и сбора статистических сведений об использовании ресурсов 

Интернет обучающимися или иными пользователями; 

- проводить разъяснительную работу с педагогическим коллективом гимназии по 

вопросам классификации информации, распространение которой запрещено в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и информации, несовместимой с задачами 

образования и воспитания (постоянно); 



- осуществлять контроль за внедрением в гимназии организационных механизмов, 

исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, 

несовместимую с задачами образования и воспитания обучающихся. 

5. Учителям-предметникам проводить еженедельный контроль за доступом 

обучающихся к Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами образования и воспитания. 

6. Всем сотрудникам гимназии в своей работе руководствоваться Регламентом доступа 

МАОУ гимназии № 24 им. М.В.Октябрьской г. Томска к сети Интернет, утвержденным 

приказом от 09.01.2018 г. № 12-пр. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

    Директор гимназии                                                             М.И. Якуба  

 

 С приказом ознакомлены      А.В. Кузякина 

          К.А. Новикова 

          Ю.П. Попов 

          Т.В. Брагина 

 


		2022-09-27T16:03:56+0700
	Якуба Марина Ивановна




